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Prezado Bom dia !

Em atendimento ao vosso questionamento, segue anexo digitalizagao da Resposta enviada pela Area Técnica
Demandante.

Cordialmente e a disposigdo

Anna Thereza Regueira Duarte
Presidente e Pregoeira CPL1 / TPA

Em 05/12/2023 as 10:54 horas, "Vinicius Carvalho" <licitacao@gcohesil.com.br> escreveu:
Bom dia, prezados. ) . N
Apds analise dos arquivos referentes ao PROCESSO LICITATORIO 013/2023 - PREGAO ELETRONICO
005/2023, OBIETO: Construgéo de barragens de pequeno porte, aguadas e barragens subterraneas...

Foi verificado que para a PLANILHA ORCAMENTARIA das BARRAGENS SUBTERRANEAS, 0
item 2 =>"LONA DE POLIETILENO 200 MICRAS (LARGURA = 6,00M) - COM 100
METROS", estd com o prego de R$2,08 o m2 referenciado pela tabela SINAPI 08/2023, e esta
multiplicando por 100, resuitando em R$208,00. O célculo realizado € baseado em uma lona
1mx100m, porém o item solicitado € 6mx100m, resultando em 600 m2 de lona, que
calculando novamente, o correto seria R$1.248,00.

Além disto, é notado a FALTA do item de ADDQINISTRA(;J\O LOCAL DA OBRA na PLANILHA
ORGCAMENTARIA das BARRAGENS SUBTERRANEAS, que ocorre nas outras duas planilhas.
Também foi verificado a auséncia de projetos das BARRAGENS SUBTERRANEAS no itens
disponibilizados no site do IPA, sendo que 0s projetos sdo de suma importancia para a analise
dos servigos a serem executados.

Sobre a PLANILHA ORC}AMENTARIA de SERVICO DE LIMPEZA, MANUTENGAO E
DESASSOREAMENTO DE AGUADAS, o item 1.6 estd em M3 (metros cubicos), enquanto
na SINAPI 08/2023, que € a referéncia da planilha, o servigo com cédigo 98525 é em M?
(metros quadrados).

Com isso, solicito andlise dos pontos levantados para gue possamos dar prosseguimento na analise da
licitagdo.
Desde ja, agradeco.
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Data: 05/12/2023
Empresa: COHESIL ENGENHARIA - SR. VINICIUS CARVALHO

Questionamentos — Barragens subterrinea:
12 parte do questionamento:

“Foi verificado que para a PLANILHA ORCAMENTARIA dus BARRAGENS
SUBTERRANEAS, oitem 2 =>"LONA DE POLIETILENO 200 MICRAS
(LARGURA = 6,00M) - COM 100 METROS", estd com o preco de R$2,08 o m?
referenciado pela tabela SINAPI 082023, e estd multiplicando por 100, resultando em
R8208,00. O cdlculo realizado é baseado em wuma lona Imx100m, porém o item
solicitado é 6mx100m, resultando em 600 m? de lona, que calculando novamente,
o correto seria R$1.248,00.”

Resposta:

Planilha orgamentaria disponibilizada no processo
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Resposta: Considerar a aplicacio do m? onde custa pela tabela de referéncia RS

2,08/m>. Logo considerar que o rolo terd 100,00 m* valor unitirio de RS 208,00 sem
BDI e RS 267,95 com o BRDI indicativo.




2% parte do questionamento — BARRAGENS SUBTERRANEA

“dlém disto, é notado a FALTA do item de ADMINIST, RAC.JOA LOCAL DA OBRA na
PLANILHA ORCAMENTARIA das BARRAGENS SUBTERRANEAS que ocorre ndas
outras duas planilhas.”

Resposta: Como se trata de obra local, geralmente utilizando materiais(pedras) da
localidade ¢ mdo de obra local, ndo foi considerado no cusio operacional de
administragiio local, considerado no BDI conforme planilha indicativa no processo
licitatério.

3* parte do questionamento - BARRAGENS SUBTERRANEA

“Também foi verificado a auséncia de projetos das BARRAGENS SUBTERRANEAS
nos itens disponibilizados no site do IPA, sendo que os projetos sdo de suma
importdncia para a andlise dos servicos a serem executados.”

Resposta: Considerando que os servigos de execucdo de barragem subterrinea sdo de
pouca relevancia construtiva, informamos que ndo dispomos de projeto de construgio.
Adiantamos que dispomos de literatuias técnicas construtiva de bariagein subteridnea a
qual esta a disposigfio dos interessados.

Questionamento sobre pequenas barragens

“Sobre  aPLANILHA ORCAMENTARIA de SERVICO DE LIMPEZA,
MANUTENCAO E DESASSOREAMENTO DE AGUADAS, o item 1.6 estd em M?
(metros ciibices), enquanto na SINAPI 08/2023, que ¢ a referéncia da planilha, o
servigo com codigo 98525 é em M2 (metros quadrados).”

Resposta: Considerar a unidade na planitha or¢amentaria m? utilizada na tabela
SINAPI de referéncia.
Considera¢es técnicas:

As solugBes adotadas para confratacio das obras sfo para reforco das obras de
infraestrutura hidrica nas localidades, serfio implantadas com fiscalizag8o nos servigos,
logo as medicdes dos Servigos terdio apropriacio caso a caso.

Pois as soluges e projetos foram geneéricos para apropriagio de valores onde temos a
experiencia de execugio, no entanto podera haver modificacio, todos os Servigos serdo

. . . ~ )
apropriados (medidos) para liberacio de pagamentos.

Nos colocamos a disposigio para qualquer esclarecimento técnico observado.

Atenciosamente

Aeto Machado

partdmento de Engenharia - DEPE




